
Clsnrcr Mnrrsrnu

ORDIN

privind stabilirea procedurii de efechrare a pII$i sumelor previzute prin hotir6ri
iudecitoregti avind ca obiect acordarea unor drepturi de naturi salariata etabilite in
favoarea pereonalului din unitifile/institufiile din tnvif,im,antul preunivetsitar de

etat, aferente trangelor cu data scadenti in anul2024

' AvAnd in vedere prevederile:

art 39 atin. (6) din Ordonanfa de urgen!6 w.1,L412A18 privind instituirea unor mdsuri
fir domeniul investifiilor publice gi a unor m{suri fiscal-bugetare, modificarea gi
completarea unor acte normative gi prorogarea unor termene
art VI alrr.. (n din Ordonan;a de urgenf5 a Guvernului nr. 1gOl2OZ1, privind unele
misuri fiscal;bugetare, prorogarea unor termene, precum gi pentru modificarea gi
completarea unor acte normative

art. vI alin. (z) din ordonanta de urgenfd a Guvemului nr. rflglz}zzprivind unele
mlsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum gi pentru modificarea gi
completarea unor acte normative
art. IX alin (5) din Ordonanfa de Urgenf5 a Guvemului nr. 115/2023 privind unele
mHsuri fiscal-bugetare in domeniul dreltuielilor publice, pentru consolidare fiscal6,
combaterea evaziunii fiscale, penku modificarea gi completarea unor acte normative,
precum qi pentru prorogarea unor termene
tn terneiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hot5rArea Guvernulu i rc. 36912021

privind organizarea qi funcgionarea Ministerului Educafiei, cu modific5rile gi
completdrile ulterioare,

Ministrul Educafiei

Art 1. 
emite Prezentul ordin:

Prezentul ordin stabilegte procedura de efechrare a pltrfilor c6tre personalul din
unit[file/institufiile din invH]XmAntul preuniversitar de stat, a sumelor prevdzute prin
hotir6ri judecdtoregti avAnd ca otiect:

a) acordarea unor drepturi de naturf, salariali, cu hanga de plat6tn mul2024;



b) acordarea de daune-interese moratorii sub forma dob0nzii legale pentru plata

egalonati a sumelor prevIzute ln titluri executorii avAnd ca obiect acordarea unor
drepturi salariale cu tranga de platl ln anul 2024.

Art.2.
(1) Plata sumelor previzute prin hotflrAri judectrtoregti avAnd ca obiect acordarea unor
drepturi de naturd salariald stabilite tn favoarea personalului din institutiile pi autoritdNile
publice, precum qi a sumelor prevdzute prin hotHrAri iudecdtoregti avAnd ca obiect
acordarea de daune-interese moratorii sub forma dobAnzii legale pentru plata egalonatH

a sumelor prevlzute tn titluri executorii avAnd ca obiect acordarea unor drepturi
salariale, dever'rite executoriiin perioada 1 ianuarie 2079-Sl decembrie 2024, se realizeaztr
asffel:
a) in primul an de [a data la care hotEr0rea judecltoreascd devine executorie se pltrtegte

5% dnvaloarea titlului executoriu;
b) in al doilea an de la data la care hotllr6rea judecdtoreascH devine executorie se pldtegte
10% din valoarea titlului executoriui
c) in al keilea an de la data la care hotHrireafudecHtoreasc{ devine executorie se plHtegte
?,5% dtn valoarea titlului executoriui
d) in al patrulea an de la data la care hotfuArea judecitoreascd devine executorie se

plitegte 25% dnvaloarea titlului executoriu;
e) tn al cincilea an de Ia data la care hotdrdrea judectrtoreasci devine executorie se plEtegte
35% din valoarea titlului executoriu.
(2) Sumele prevdzute la art. 1 lit. a) vor fi achitate de ordonatorii de credite actualizate cu
indicele preprilor de consum stabilit de Institutul Nafional de StatisticH, potrivit
prevederilor hotirdrilor iudecltoreqti.
(3) ) Sumele previzute la art. 1 lit. b) se calculeazl potrivit dispozitivului instanfei gi cu
tespectarea prevederilor art. 3 alin. (3) din Ordonanla Guvernului w. 1312011 privind
dobAnda legald remuneratorie gi penalizatoare pentru obligalii blnegti, precum gi pentru
reglementarea unor mdsuri financiar-fiscale in domeniul bancar, aprobati prin Legea nr.
4312012, cu completdrile ulterioare, se calculeazX aplicatH sumelor stabilite in hotfuArile
judecitoregti, de la data stabiliti prin hotlrArea judecdtoreascE.
(4) in cursul termenului prevdzut la alin. (1), orice procedur[ de executare silitX se

suspendl de drept.
Art.3.
(1) Plata sumelor datorate in temeiul hotir6rilor judecitoregti prevlzute la art L alin (1)

qi (2) se efectueazl de cHtre unitatea/institulia din invnlnmAntut preuniversitar de stat la

care a fost angajat benefictarul in perioada pentru care s-au acordat diferen[ele salariale

stabilite prin hotirAre judecitoaresci.
(2) Structurile financiar-contabile constituite la nivelul ordonatorilor terliari de credite

vor calcula centraliza gi transmite zumele necesa.re aferente pt5!l trangelor stabilite la art

2 alin. (1), ordonatorului secundar de credite care le asigurd finanfarea.
(3) Stmcturile financiar<ontabile constituite la nivelul ordonatorului secundar de

credite vor centraliza datele primite de la ordonatorii terfiari de credite gi le vor transmite

Directiei generale economice din cadrul Ministerului Educatiei.



(4) Direqia generala economici din cadrul Ministerului Educafiei va centraliza datele
primite de la ordonatorii secundari de credite finanlafi de la bugetul de stat, prin bugetul
Ministerului Educafiei.
(5) Pe baza datelor transmise de ordonatorii de credite, Ministerul Educafiei va
suplimenta bugetele un:itHHtor/institufiilor din ?nvrfimantul preuniversitar de stat gi va
transfera tn confurile de trezorerie deschise pe numele acestora sumele aferente pldtu
tranEelor stabilite potrivit art. 1 in luna martie 2024,iar plata se va efectuain luna aprilie
2424.

A*.4.
(1) Plata sumelor datotate ln temeiul titlurilor executorii prevdzute Ia art. 1. se efectueazide citre unitnfile/institufiile din tnvd,tHmand preuniversitar de stat utiliz6nd sistemulinformatic EduSAL.
(2) sumele prevdzute la art. 1, alin. (1) gi (2) vor fi platite in conturile indicate debeneficiari.
(3) Calcrrlul 9i virarea contribufiilor sociale obligatorii datorate de angajafi gi angajatorlaferente sumelor prevHzute Ia art. 1 alin. (1) ;i (2), se efectueazd tn conformitate cuprevederile Titlului V "Conkibu$i sociale obligatorii" din Legea w. z2zpa15 privindCodul fiscal, cu 

lodificHrile gi completdrile ,ri-t"rio*e iar declararea se va face prindepunerea de declarafi rectificative aferente perioadelor pentru care s-au recalculatdrepturile salariale.
(4) Impozitul aferent sumelor prevtrzute la art. 1 alin. (1) qi (2) actualizate conformhotdrarilor iudecdtoregti cu indicii de inflafie, se calcu leari, refine qi declari tnconfonnitate cu prevederile Titlului rv 'Impozitul pe venito din Legea nr.22T2015privind Codul fiscal, cu modificirile gi compietirile ulterioare, iar declararea se face laluna de ptattr a trangelor stabilite la art. 2 alin. (l).

Art.5.
Corectifudinea privind calculul sumelor datorate in temeiul titlurilor executorii gi aldobanzilor legale ii revine ordonatorului de credite tergar, care are obiigafia de a angajagi de a utiliza creditele bugetare nec€sare aplicdrii prezentului ordin numai in limitaprevederilor si destinafiilor aprobate, 

-cu 
respectarea dispozigiilor Legii nr.so1lza}zprivind finanlele publicq cu modificdrile gi completirile ulterioare.

Art.6.
Prezenhrl ordin intrd in vigoare la data publicf,rii in Monitorul oficial al Romaniei, partea
L

I
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